
JORNAL O ALTO URUGUAI 2 DE JULHO DE 202517

Publicações LegaisPublicações Legais
PREGÃO ELETRÔNICO 25/2025:

Registro de preços objetivando aquisição materiais e equi-
pamentos odontológicos; Propostas até 15/07/2025, às 
8:30 horas no https://www.bllcompras.com.br. Etapa de 
Lances: 15/07/2025, às 8:45 horas. Edital: https://www.
bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.gov.br no Portal 
de Transparência. Informações: (55) 3794-1133. Planalto/

RS, 01/07/2025. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2025. Tipo: Menor preço 
por lote. OBJETO: Registro de preços conforme demanda 
eventual e futura para contratação de empresa para forne-
cimento de materiais de construção, para atender às ne-
cessidades das secretarias municipais de Rodeio Bonito 
– RS, conforme condições e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar. Data de 
abertura dia 15/07/2025 as 08h:30m. no setor de licita-
ções, Informações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 
196, Centro Rodeio Bonito, pelo site www.rodeiobonito.
rs.gov.br;  ou pelo/fone (55)37981155. Rodeio Bonito/RS, 

02 de julho de 2025. Paulo Duarte - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 31/2025 - Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA 
LAVAGEM E CONSERVAÇÃO DA FROTA DE MÁQUINAS, CA-
MINHÕES E DEMAIS VEÍCULOS DAS SECRETARIAS MUNI-
CIPAIS. Apresentação das propostas até o dia 17/07/2025, 
às 07:30h através do site: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Início da Etapa de Lances:  17/07/2025, às 08h. 
Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 02/07/2025. RUDIMAR ARGENTON 

- Prefeito Municipal.

EXTRATO DE AVISO DE MANIFESTAÇÃO 
DE INTERESSE 

Processo Administrativo Licitatório 002/2025: CLAUDEMIR 
GAMBIN, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de 
Taquaruçu do Sul – RS, no uso de suas atribuições legais 
e com fundamento no inciso II, do art. 75 da Lei Federal 
nº. 14.133/21, torna público que está publicando o aviso 
de manifestação de interesse de dispensa de licitação para 
contratação de empresas especializadas para prestação de 
serviços de manutenção, suporte, melhorias e adequação 
do site institucional da Câmara Municipal de Vereadores de 
Taquaruçu do Sul, contemplando: a) Prestação de serviços 
mensais contínuos, compreendendo a manutenção, me-
lhorias, suporte técnico, monitoramento e hospedagem do 
site oficial da Câmara Municipal de Vereadores de Taqua-
ruçu do Sul. b) Além dos serviços recorrentes, está previs-
ta, ainda, a alteração do domínio do site da Câmara para 
o padrão “.rs.gov.br”, utilizado para identificação de ór-
gãos públicos e serviços governamentais do Estado do Rio 
Grande do Sul. c) Também, será necessária a customiza-
ção e adequação completa do site institucional, de forma a 
garantir total conformidade com as diretrizes estabelecidas 
pelo Programa Nacional de Transparência Pública (PNTP). 
Ainda, está incluída a implantação e hospedagem de e-mail 
institucional com espaço ilimitado, utilizando o novo domí-
nio oficial (exemplo: camara@taquarucudosul.rs.gov.br). 
Valor máximo para contratação R$ 4.020,00 (quatro mil e 
vinte reais). Manifestação de interesse e orçamentos, de-
vem ser entregues em envelopes não transparente, lacra-
dos e identificados na Secretaria da Câmara Municipal de 
Vereadores de Taquaruçu do Sul/RS, até às 17h00min do 
dia 07/07/2025. O aviso de manifestação de interesse en-
contra-se disponível na Secretaria da Câmara Municipal de 
Vereadores de Taquaruçu do Sul/RS e no endereço eletrô-
nico https://cmtaquarucudosul.com.br/editais.Taquaruçu 
do Sul – RS, 1º de julho de 2025. CLAUDEMIR GAMBIN, 

Presidente da Câmara.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025

O Prefeito Municipal de Cristal do Sul–RS, no uso de suas 
atribuições, torna público, para conhecimento dos interes-
sados, que às 08:00 horas, do dia 17 do mês de julho 
de 2025, serão abertos os envelopes do pregão eletrônico 
nº 020/2025. Objetivando a compra de CESTAS BÁSICAS, 
para segurança alimentar de famílias de agricultores do 

Município de Cristal do Sul-RS. 
Demais informações e cópias do edital poderão ser adqui-
ridas na Secretaria Municipal da administração, nos ho-
rários de expediente das 07:30 às 11:30 r das 13:00 às 
17:00horas, ou pelo fone e WhatsApp: (55) 3616-2215, 
site:www.cristaldosul.rs.gov.br, https://www.portalde-
compraspublicas.com.br/, email: compraselicitacoes@

cristaldosul.rs.gov.br 
Cristal do Sul – RS, 02 de julho de 2025 – Alexandre Costa  

- Prefeito Municipal.

JORNAL O ALTO URUGUAI 17

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PLANALTO – RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RODEIO BONITO – RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALPESTRE – RS

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
TAQUARUÇU DO SUL - RS

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
CRISTAL DO SUL - RS

JORNAL O ALTO URUGUAI 2 DE JULHO DE 202517

Publicações LegaisPublicações Legais
PREGÃO ELETRÔNICO 25/2025:

Registro de preços objetivando aquisição materiais e equi-
pamentos odontológicos; Propostas até 15/07/2025, às 
8:30 horas no https://www.bllcompras.com.br. Etapa de 
Lances: 15/07/2025, às 8:45 horas. Edital: https://www.
bllcompras.com.br ou www.planalto.rs.gov.br no Portal 
de Transparência. Informações: (55) 3794-1133. Planalto/

RS, 01/07/2025. Cristiano Gnoatto, Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2025. Tipo: Menor preço 
por lote. OBJETO: Registro de preços conforme demanda 
eventual e futura para contratação de empresa para forne-
cimento de materiais de construção, para atender às ne-
cessidades das secretarias municipais de Rodeio Bonito 
– RS, conforme condições e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar. Data de 
abertura dia 15/07/2025 as 08h:30m. no setor de licita-
ções, Informações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 
196, Centro Rodeio Bonito, pelo site www.rodeiobonito.
rs.gov.br;  ou pelo/fone (55)37981155. Rodeio Bonito/RS, 

02 de julho de 2025. Paulo Duarte - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 31/2025 - Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA 
LAVAGEM E CONSERVAÇÃO DA FROTA DE MÁQUINAS, CA-
MINHÕES E DEMAIS VEÍCULOS DAS SECRETARIAS MUNI-
CIPAIS. Apresentação das propostas até o dia 17/07/2025, 
às 07:30h através do site: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Início da Etapa de Lances:  17/07/2025, às 08h. 
Edital pelos sites www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-
1166. Alpestre - RS, 02/07/2025. RUDIMAR ARGENTON 

- Prefeito Municipal.

EXTRATO DE AVISO DE MANIFESTAÇÃO 
DE INTERESSE 

Processo Administrativo Licitatório 002/2025: CLAUDEMIR 
GAMBIN, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de 
Taquaruçu do Sul – RS, no uso de suas atribuições legais 
e com fundamento no inciso II, do art. 75 da Lei Federal 
nº. 14.133/21, torna público que está publicando o aviso 
de manifestação de interesse de dispensa de licitação para 
contratação de empresas especializadas para prestação de 
serviços de manutenção, suporte, melhorias e adequação 
do site institucional da Câmara Municipal de Vereadores de 
Taquaruçu do Sul, contemplando: a) Prestação de serviços 
mensais contínuos, compreendendo a manutenção, me-
lhorias, suporte técnico, monitoramento e hospedagem do 
site oficial da Câmara Municipal de Vereadores de Taqua-
ruçu do Sul. b) Além dos serviços recorrentes, está previs-
ta, ainda, a alteração do domínio do site da Câmara para 
o padrão “.rs.gov.br”, utilizado para identificação de ór-
gãos públicos e serviços governamentais do Estado do Rio 
Grande do Sul. c) Também, será necessária a customiza-
ção e adequação completa do site institucional, de forma a 
garantir total conformidade com as diretrizes estabelecidas 
pelo Programa Nacional de Transparência Pública (PNTP). 
Ainda, está incluída a implantação e hospedagem de e-mail 
institucional com espaço ilimitado, utilizando o novo domí-
nio oficial (exemplo: camara@taquarucudosul.rs.gov.br). 
Valor máximo para contratação R$ 4.020,00 (quatro mil e 
vinte reais). Manifestação de interesse e orçamentos, de-
vem ser entregues em envelopes não transparente, lacra-
dos e identificados na Secretaria da Câmara Municipal de 
Vereadores de Taquaruçu do Sul/RS, até às 17h00min do 
dia 07/07/2025. O aviso de manifestação de interesse en-
contra-se disponível na Secretaria da Câmara Municipal de 
Vereadores de Taquaruçu do Sul/RS e no endereço eletrô-
nico https://cmtaquarucudosul.com.br/editais.Taquaruçu 
do Sul – RS, 1º de julho de 2025. CLAUDEMIR GAMBIN, 

Presidente da Câmara.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2025

O Prefeito Municipal de Cristal do Sul–RS, no uso de suas 
atribuições, torna público, para conhecimento dos interes-
sados, que às 08:00 horas, do dia 17 do mês de julho 
de 2025, serão abertos os envelopes do pregão eletrônico 
nº 020/2025. Objetivando a compra de CESTAS BÁSICAS, 
para segurança alimentar de famílias de agricultores do 

Município de Cristal do Sul-RS. 
Demais informações e cópias do edital poderão ser adqui-
ridas na Secretaria Municipal da administração, nos ho-
rários de expediente das 07:30 às 11:30 r das 13:00 às 
17:00horas, ou pelo fone e WhatsApp: (55) 3616-2215, 
site:www.cristaldosul.rs.gov.br, https://www.portalde-
compraspublicas.com.br/, email: compraselicitacoes@

cristaldosul.rs.gov.br 
Cristal do Sul – RS, 02 de julho de 2025 – Alexandre Costa  

- Prefeito Municipal.

JORNAL O ALTO URUGUAI 17

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PLANALTO – RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RODEIO BONITO – RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ALPESTRE – RS

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
TAQUARUÇU DO SUL - RS

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
CRISTAL DO SUL - RS

Este documento foi assinado digitalmente por Empresa Jornalistica Jornal Alto Uruguai Ltda. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código CD7B-EB91-C795-896D.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

m
pr

es
a 

Jo
rn

al
is

tic
a 

Jo
rn

al
 A

lto
 U

ru
gu

ai
 L

td
a.

 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

at
ur

as
.c

er
tis

ig
n.

co
m

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 C
D

7B
-E

B9
1-

C
79

5-
89

6D
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/CD7B-EB91-C795-896D
ou vá até o site https://assinaturas.certisign.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: CD7B-EB91-C795-896D

Hash do Documento
318B010F184AD28E3E2DCF613C33ECBD585FCFE24D383FA80A921B9673E20642

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/07/2025 é(são) :

Patricia Cerutti - 03.514.708/0001-59  em 02/07/2025 15:58 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - EMPRESA JORNALISTICA JORNAL ALTO URUGUAI LTDA - 03.514.708/0001-59



smartphones), conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e no Termo de Referência.
Data da publicação no Diário Oficial e no Sistema Eletrônico Banrisul: 03 de julho de 2025. Recebimento das propostas: Até as
10h00min do dia 21 de julho de 2025. Abertura das propostas no Sistema Eletrônico: 10h00min do dia 21 de julho de 2025. Início
da disputa de preços via Sistema Eletrônico: A partir das 14h00min do dia 21 de julho de 2025.

Porto Alegre, 02 de julho de 2025.
Carlos Siegle de Souza

Diretor Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 4ª REGIÃO/RS
Protocolo: 2025001287117

Conselho Regional de Economia da 4ª Região – Corecon-RSRESOLUÇÃO Nº 480/2025 - O Conselho Regional de
Economia da 4ª Região/RS, torna público para conhecimento dos interessados a adesão ao X Programa Nacional de
Recuperação de Créditos - Recred, do sistema Cofecon/Corecons, nos termos da Resolução n. 480/2025, do Corecon-RS. A
integra da referida Resolução está disponível no site www.coreconrs.org.br . Porto Alegre, 03 de julho de 2025. Econ. Rodrigo
Salvato de Assis – Presidente.

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS
Protocolo: 2025001286793

ALTERAÇÃO Nº 01
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90004/2025

O DEPARTAMENTO ÁGUA E ESGOTOS DE SANT’ANA DO LIVRAMENTO – RS, Autarquia Municipal com sede à Rua Moisés
Vianna nº. 322, na cidade de Sant’Ana do Livramento – RS, torna público a ALTERAÇÃO do Edital da Concorrência Eletrônica nº
90004/2025, que trata da contratação de empresa especializada para execução de obra (materiais e serviços) de
engenharia elétrica, conforme projeto de subestação de energia particular em poste com transformador de 75 kVA, com
medição em mureta de alvenaria, ramal de alimentação subterrâneo e instalações elétricas em baixa tensão para atender a
Estação de Tratamento de Esgotos Camilo, de propriedade do DAE, nos seguintes anexos: ANEXO I – Projeto
Básico; ANEXO II – Planilha orçamentária; ANEXO III – Composição do BDI e ANEXO IV – Cronograma Físico-Financeiro.
 
Fica alterada a data de abertura desta licitação, para o dia 07/08/2025  às 09 horas.

Cópia do respectivo Edital poderá ser adquirida no local, pelos sites:
www.gov.br/compras
www.gov.br/pncp/pt-br
https://grpdae.santanadolivramento.rs.gov.br/transparencia/portal/#/consultaLicitacao
Podendo ainda ser solicitado através do e-mail: dae.licitacao@gmail.com

Sant’Ana do Livramento – RS, 25 de junho de 2025.
Kristofer Marques Cunha

Chefe do Setor de Licitações

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
Protocolo: 2025001287138

AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 30/2025. Objeto: Aquisição de tiras para EQU 10 áreas com densidade, devendo
contemplar um equipamento em comodato.  Abertura: 15/07/2025, 09 horas, através do Portal de Compras Públicas. Edital
disponível em www.portaldecompraspublicas.com.br e www.fhste.com.br. Informações através do telefone 54 3520 2160 e e-mail
contratos2@fhste.com.br.  Rafael Martins Ayub - Diretor Executivo.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2025001286966

Pregão Eletrônico 31/2025: Registro de preços para aquisição de produtos para lavagem e conservação da frota de máquinas,
caminhões e demais veículos das Secretarias Municipais. Propostas: 17/07/2025, às 07:30h no
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances: 17/07/2025, às 08h. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 02/07/2025. Rudimar
Argenton, Prefeito.

MUNICIPIO DE ARROIO DO SAL
Protocolo: 2025001287132

AVISO DE LICITAÇÃO

Porto Alegre, quinta-feira, 3 de julho de 2025 231Diário Oficial Nº 127

http://www.coreconrs.org.br/
http://www.gov.br/compras

